
 

 

COPIA PER PUBBLICAZIONE 

 
CITTÀ DI GIMIGLIANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

NUMERO  127   DEL  16/12/2022 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE PARTENARIATO PER IL PROGETTO "MIA CAREGIVER. 

MONITORED INSTEAD ALONE-LA TUA RETE DI SICUREZZA" 

PROPOSTO DALLA COOPERATIVA MIA MONDO IMPRESA AZIENDA. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

 
L’anno 2022 addì sedici del mese di dicembre alle ore 12.53 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

si è riunita la Giunta Comunale(in video-conferenza), nelle persone dei signori: 

 

Num. 

Ord. 
COGNOME E NOME Incarico Presente Assente 

1 MOSCHELLA LAURA SINDACO  X 

2 ANGOTTI TOMMASO VINCENZO ASSESSORE X  

3 GIGLIOTTI MARIA ASSESSORE X  

4 PARROTTA EUGENIO ASSESSORE X  

5 VOCI ROBERTA ASSESSORE  X 

TOTALE 3 2 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Elvira TOCCI. 

 

Il Vice Sindaco, constatato il numero legale dei componenti, dichiara aperta la seduta e invita gli assessori a 

esaminare la proposta in oggetto riportata. 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

N.127/2022 

L’ODIERNA SEDUTA DI G.M. SI SVOLGE CON LA PARTECIPAZIONE COLLEGATI IN VIDEO-

CONFERENZA DEGLI ASSESSORI SIGG.RI MARIA GIGLIOTTI, EUGENIO PARROTTA E DEL 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ELVIRA TOCCI, MODALITA’, QUESTA, CONSENTITA 

DAL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA G.C. APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE G.M. N.78 DEL 01/08/2022, IN VIGORE DAL 16/08/2022. 

IL VICE SINDACO, TOMMASO VINCENZO ANGOTTI, PARTECIPA ALLA ODIERNA SEDUTA DI 

G.C. IN PRESENZA. 

Premesso: 

Nell’ambito dell’azione denominata “LIVING LAB”, azione 1.3.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 

“Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso 

l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Labs”, la Regione Calabria, si pone come obiettivo 

di promuovere e sperimentare modalità innovative di avvio di processi di ricerca e sviluppo, in particolare 

nell’ambito dei beni e dei servizi collettivi, finalizzati all’individuazione di nuovi prodotti e/o servizi, che 

vedano la partecipazione attiva anche degli utenti finali con lo scopo di sostenere la generazione di soluzioni 

innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione 

aperta per promuovere e sperimentare modalità innovative di avvio di processi di R&S, in particolare 

nell’ambito dei beni e dei servizi collettivi. 

Che questa Amministrazione Comunale, nell’ambito della mappatura del progetto “LIVING LAB” dei 

fabbisogni dell’utenza (o collettività), ossia specifici problemi e esigenze sociali, con particolare riferimento 

alla fruizione di beni e servizi collettivi, individuati in ambito territoriale e che richiedano lo sviluppo di 

nuove soluzioni tecnologiche, ha presentato il fabbisogno di attuare“ Soluzioni di Digital Caregiver & 

Smart Working per anziani e disabili non autosufficienti, malati di Alzheimer e soggetti svantaggiati, 

nelle aree interne”; 

Che connesso alla soluzione dei problemi dell’isolamento delle persone affette da forme di patologie 

psichiche e fisiche nonché degli anziani non autosufficienti o a rischio, nasce l’esigenza di costruire politiche 

di assistenza, inclusione ed accompagnamento agli anziani ed ai malati con problemi di autonomia fisica e/o 

mentale. Al fine di conseguire i necessari obiettivi di piena inclusione sociale attraverso l’attivazione degli 

strumenti di smartworkinge di Assistenza Domiciliare Integrata della popolazione anziana nel contesto 

urbano, che assumono rilevanza strategica nel sistema di welfare cittadino; 

Che il fabbisogno manifestato si propone di intervenire nella presa in carico della persona malata o anziana 

non autosufficiente o a rischio attraverso interventi tesi a sostenere l’autonomia dei portatori di handicap e 

degli anziani sul territorio comunale e attraverso piani individualizzati di assistenza che favoriscano la 

prevenzione ed il mantenimento di condizioni di autonomia, anche attraverso l’uso delle nuove tecnologie, lo  

sviluppo di ausili, sistemi e applicazioni “userfriendly” nei settori dello smartworking, della sanità 

elettronica, dell’assistenza domiciliare, della domotica, dell’ambient assisted living e dallo smart moving 

degli anziani. Ciò determina un impiantoprototipale di servizi di ADDI (Assistenza Domiciliare Digitale 

Integrata) o presso strutture specializzate quali strutture intermedie tra l’ADI e l’ospedale. 



 

 

Considerato che, con propria pregressa deliberazione G.M. n. 25 del 13/05/2020, resa immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, questo Ente aderiva alla richiesta di partenariato per il progetto  “MIA 

Caregiver-“ Monitored Instead Alone - La tua rete di sicurezza, proposto dalla cooperativa MIA – 

Mondo Impresa Azienda – via De Filippis, 74 – Catanzaro, trasmessa con nota prot. n. 2520 del 06/05/2020 

dall’Avv. Enrico Mazza, in qualità di Legale Rappresentante, formulata in relazione alla partecipazione 

all’Avviso Pubblico Living Lab, delegando il Sindaco alla firma della conseguente costituzione dell’ATS 

insieme agli altri Enti/Organizzazioni ed ai gruppi di utilizzatori finali che avranno aderito all’indagine; 

Con lo stesso atto si delegava la suddetta Cooperativa proponente MIA – Mondo Impresa Azienda per lo 

svolgimento delle attività di matching previste del bando Living Lab, attività per le quali il Comune si 

impegna comunque a collaborare fattivamente per la raccolta dei dati necessari; 

Dato atto che nell’ambito dell’adesione al suddetto progetto, non è previsto nessun onere economico a carico 

dell’Ente, così come già evidenziato nel su citato atto deliberativo; 

Considerato che la Regione Calabria – Dipartimento, Istruzione, Formazione e Pari Opportunità Settore 01-

Alta Formazione, Università, Ricerche Scientifiche - con D.D.G. n. 14101/2022 ha approvato ed ammesso a 

finanziamento il Progetto dal titolo MI@AAL REVENTINO, a valere su POR CALABRIA 2014/2020 

FESR-FSE Avviso Pubblico azione 1.3.2 "Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici 

problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l'utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i living labs 

-ddg 4934/2019; 

Considerato che occorre approvare lo schema di Convenzione/Accordo di collaborazione tra la suddetta 

Cooperativa proponente, nella persona  del Capofila dell’Ats “Mia Mondo Impresa Azienda SRL”, Avv. 

Enrico Mazza e il Comune di Gimigliano, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(allegato 1); 

Visto quanto sopra; 

Che non è stato espresso il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di deliberazione non 

presenta aspetti specifici di natura contabile, ne riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o patrimoniale dell'Ente; 

Vista e richiamata, in tal senso, la Circolare Ministero dell’Interno n. 15900/1 bis/L. 142.90 del  15/10/1990; 

Visto l’art. 48, commi 1° e 2° del citato D.L.gs. n. 267/2000 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, lo schema di Convenzione Convenzione/Accordo tra 

la Cooperativa Living Labs “Mi@AAl Reventino” nella persone del Presidente Avv. Enrico Mazza e il 

Comune di Gimigliano nella persona del Sindaco, Avv. Laura Moschella; 



 

 

Autorizzare, come per effetto del presente atto autorizza, il Sindaco pro tempore del Comune di Gimigliano 

o suo delegato alla sottoscrizione, in nome e per conto dell’Ente che rappresenta,  dell’approvata 

convenzione; 

Visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo della regolarità tecnica, dal Responsabile dell'Area 

Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.L.gs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito 

dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 

07/12/2012 n. 213;  

Che non è stato espresso il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di deliberazione non 

presenta aspetti specifici di natura contabile, ne riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o patrimoniale dell'Ente; 

Vista e richiamata, in tal senso, la Circolare Ministero dell’Interno n. 15900/1 bis/L. 142.90 del  15/10/1990; 

Visto l’art. 48, commi 1° e 2° del citato D.L.gs. n. 267/2000; 

Demandare, al Responsabile dell’Area Amministrativa - Contenzioso di questo Ente, ogni qualsiasi 

ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente 

deliberato; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento, al Responsabile 

dell’Area Amministrativa del Comune di Gimigliano; 

 Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione    è  

dichiarata  urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 



 

 

 
 

CITTA’ DI GIMIGLIANO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: ADESIONE PARTENARIATO PER IL PROGETTO "MIA CAREGIVER. 

MONITORED INSTEAD ALONE-LA TUA RETE DI SICUREZZA" PROPOSTO DALLA 

COOPERATIVA MIA MONDO IMPRESA AZIENDA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione.   

Attesta, per l’effetto,  con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa  essendo  stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante  di approvare il 

presente provvedimento. 

 

Data 15/12/2022 

 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile di Area 

Fto   DOTT.SSA MARIA COSTANTINA  

SOLURI 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 

 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile. 

X NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

X NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico 

del bilancio comunale. 

 

Il responsabile del servizio interessato, vista la proposta di deliberazione, per quanto concerne la regolarità 

tecnica esprime parere  

Gimigliano lì  

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 



 

 

Del che il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICE SINDACO 

Fto TOMMASO VINCENZO 

ANGOTTI 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Dott.ssa Elvira TOCCI 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene Pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune al n. ______________ per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, art. 124, comma 

1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì,  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Fto DOTT.SSA MARIA ANGELICA SIRIANNI 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESITO DI ESECUTIVITÀ 

La su estesa deliberazione: 

□ è diventa esecutiva, decorsi i 10 giorni dalla conclusione del periodo ordinario di pubblicazione (art. 

134, c. 3 - D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000) 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 - D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000) 

X è copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Lì, .............. 
   
 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Dott.ssa Elvira TOCCI 

 

 

 

 

 


